
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 

 
 

Reg. Gen N. 60  
 

 

Del  31 dicembre 2007 
 

 
 

SERVIZIO - SEGRETARIO GENERALE 
 

Determinazione n. 12 
 

 
OGGETTO: Incarico di collaborazione coordinata e continuativa - dott. ROMANO Enzo - 

Espletamento attività di supporto amministrativo relative alle attività istituzionali 
degli Organi. Subentro alla dott.ssa SACCHETTO Elvira 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
• L’Unione dei Comuni “Terre della Pianura” presenta un apparato amministrativo, 

burocratico, funzionale ed organico di tipo complesso che prevede una struttura di primo 
livello costituita dagli Organi c.d. di Governo (Consiglio, Presidente, Giunta) ed una 
struttura di secondo livello costituita dal Segretario/Direttore Generale e dalla propria 
dotazione organica di personale dipendente di ruolo e fuori ruolo. 

 
• La gestione di tale struttura, finalizzata ad assicurare il regolare espletamento delle attività 

amministrative e gestionali degli organi dell’Unione, presuppone il compimento di una lunga 
serie di operazioni complesse, rappresentate da tutti gli atti e procedimenti  necessari per il 
funzionamento dei predetti organi e per la gestione operativa degli atti deliberativi da essi 
promananti, nonché la predisposizione della documentazione e della corrispondenza 
complementare alle predette attività espletate dall’apparato dell’Unione. 

 
• Per assicurare il supporto tecnico di carattere tecnico-amministrativo e di segreteria  è 

necessaria la collaborazione di una professionalità esterna in possesso di approfondite 
conoscenze tecniche specifiche, non essendo previsto nell’organigramma funzionale ed 
organizzativo dell’Unione il servizio generalmente definito “Organi Istituzionali” o “di 
Segreteria”. 

 
• Considerato che la dott.ssa Elvira Sacchetto, già collaboratrice dell’Ente “Unione Terre 

della Pianura” presso il servizio generalmente definito “Organi Istituzionali” o “di 
Segreteria”, ha presentato le proprie dimissioni volontarie a decorrere dal 01.02.2008 
(lettera dimissioni prot. n. 6520 del 21.12.2007) e che quindi si reputa necessaria la sua 
sostituzione a partire da tale data. 

 
• Considerato che il dott. Enzo Romano residente in Savigliano, via Danna 7, ha manifestato 

la propria disponibilità a svolgere direttamente le attività di supporto amministrativo e di 
segreteria sopra descritte, e che lo stesso risulta in possesso della necessaria competenza, 
avendo maturato presso il Comune di Savigliano una notevole esperienza professionale  
nell’ambito del Settore 1^ “Servizio Organi Istituzionali”. 

 
• Si reputa necessario stipulare con il suddetto un contratto di collaborazione coordinata 

continuativa senza vincolo di subordinazione, come previsto dall’art. 47, comma 1, lettera 
c-bis del D.P.R. n. 917/1986, per la durata di anni 3 decorrenti dal 01.02.2008. 

 



• L’art. 27 dello Statuto dell’Unione prevede espressamente che l’Ente può avvalersi 
dell’opera del personale dei singoli Comuni aderenti e nel qual caso può essere utilizzata 
appunto la forma dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa ai sensi del 
comma 1, lettera e) del medesimo articolo. 

 
• Ritenuto necessario ed opportuno regolare l’incarico mediante apposita convenzione, la cui 

bozza è allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

• Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 27.12.2007 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Annuale di Previsione per l’esercizio 2008, il Bilancio Pluriennale e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2008/2010. 

 
• Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000. 

 
• Richiamato il D. Lgs. n. 165/2001. 

 
• Visto lo Statuto dell’Unione. 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di impegnare per l’affidamento al dott. Enzo Romano dell’incarico di collaborazione coordinata 

e continuativa per l’espletamento delle attività di supporto amministrativo relative alle attività 
istituzionali degli organi dell’Unione,  la seguente spesa: 

 
− € 2.226,40, somma che trova disponibilità negli stanziamenti previsti al Tit. 1, Funz. 1, Serv. 

02, Int. 03, cap. 320 – “ Incarico di co.co.co. per servizi amministrativi e finanziari” (oneri 
gestione separata INPS a carico Ente compresi) -  Bilancio 2008; 

 
Programma n. 10  
Progetto n.   // 
Centro di Costo  02  
Codice SIOPE n. 1332 

 
− € 170,00 al  Tit. 1, Funz. 01, Serv. 02, Int. 07, cap. 700 – “IRAP su compensi agli esterni 

soggetti ad imposta” 
 

2. di regolare l’incarico di cui al punto 1 secondo la disciplina contenuta nella bozza di 
convenzione allegata alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di dare atto che l’impegno di cui sopra viene disposto ai sensi dell’art. 183 e 191 del D. Lgs. n. 

267/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli 
adempimenti previsti dal medesimo Decreto Legislativo. 

 
 
 

Savigliano, lì 31/12/2007 F.to: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

__________________________ 

 
 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 
Savigliano,  31 dicembre 2007 F.to: IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 



__________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER ESCLUSIVO USO INTERNO 


